
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  78   del  30-07-20 
 

 

 

OGGETTO:    OCSR 56/2018: RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELLA PINACOTECA ANTICA COMUNALE "S. GENTILI". 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   trenta del mese di luglio  alle  ore  20:30,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

A 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 30-07-2020  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 30-07-2020  -  pag. 3 

 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA E RICHIAMATA l’Ordinanza n. 56 del 10.05.2018 “Approvazione del secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 

giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 

2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 

ricostruzione.” con la quale all’edificio Pinacoteca Antica era stato riconosciuto il 

finanziamento per gli interventi di riparazione del danno e miglioramento sismico per un 

importo pari a quello richiesto di € 177.200,00; 

 

VISTA la nota 0061841 del 02.10.2018 |MARCHEUSR|USR|P|490.20.10/2018/OPSUAM/240 

di convalida da parte dell’USR Marche della valutazione C.I.R. redatta dall’Ufficio Tecnico, 

approvando il nuovo importo del finanziamento di € 340.000,00 per gli interventi di riparazione 

danni e miglioramento sismico della Pinacoteca Antica; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2019 “SISMA 2016 - OCSR N. 

56/2018 - ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PINACOTECA ANTICA 

COMUNALE” con la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per 

la predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione della progettazione degli 

interventi di riparazione danni e miglioramento sismico della Pinacoteca Antica 

Comunale; 

- Determinazione Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 81 del 

17.10.2019 “PINACOTECA ANTICA - PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-

ECONOMICA - AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 31, COMMA 11, D. LGS. 50/2016 E APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DI CONTRATTO”, con la quale è stato affidato l’incarico di supporto al 

RUP alla società di ingegneria NEXTIE Innovation in Engineering s.r.l. – con referente 

il Prof. Ing. Ivo Vanzi, per la supervisione ed il coordinamento e per la verifica del 

progetto di fattibilità tecnico-economica; 

- Determinazione Responsabile Area Tecnica Sisma n. 20 del 31.03.2020 per la 

costituzione del gruppo di lavoro per il procedimento relativo alla Pinacoteca Antica, 

così composto: 

o Arch. Eder Staffolani, istruttore direttivo tecnico, Cat. D, collaboratore tecnico 

del RUP nella fase di programmazione, nonché progettista architettonico del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

o Ing. Cinzia Scopece, istruttore direttivo tecnico, Cat. D, progettista strutturale 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica e responsabile delle procedure di 

affidamento; 

o Ing. Eleonora Carducci, istruttore direttivo tecnico, Cat. D, collaboratore 

tecnico per la fase di esecuzione dei lavori; 

o Ing. Riccardo Pianesi, istruttore tecnico direttivo, Cat. D, collaboratore tecnico 

del RUP nella fase di verifica; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 30-07-2020  -  pag. 4 

 

 

- Determinazione Responsabile Area Tecnica Sisma n. 38 del 15.06.2020 “OCSR 

56/2018: PINACOTECA ANTICA COMUNALE - AFFIDAMENTO INCARICO PER 

REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA.”, con la quale è stato affidato ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., l’incarico di 

redazione della RELAZIONE GEOLOGICA al geologo Stefano Cicora; 

- Determinazione Responsabile Area Tecnica Sisma n. 39 del 15.06.2020 “OCSR 

56/2018: PINACOTECA ANTICA COMUNALE - AFFIDAMENTO INCARICO PER 

PROVE GEOGNOSTICHE E GEORADAR”, con la quale è stato affidato ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. l’incarico per 

l’esecuzione di indagini geognostiche, geofisiche e di georadar (GPR) alla ditta GECO 

srl di Falconara Marittima (AN); 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 50/2016, a seguito delle indagini effettuate, è 

stato acquisito il parere in merito alla verifica preventiva dell’interesse archeologico dalla 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti E Paesaggio Delle Marche, assunto al prot. gen. di 

questo Ente n. 8426 del 23.07.2020, riportante la seguente prescrizione: 

“Data la presenza di anomalie strutturali (interpretati come setti murari, blocchi ecc…) già a 

una profondità di 0,30 m, si richiede che tutte le opere di scavo, a iniziare dalla rimozione della 

vecchia pavimentazione, siano eseguite con la costante presenza di archeologi specializzati 

nell'attività di assistenza archeologica in corso d'opera, a carico del committente.”; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Arch. Eder Staffolani e 

composto dai seguenti elaborati, così come previsti dall’art. 15 del D.M. 22 agosto 2017, n. 154 

“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai 

sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”: 

- 1. Relazione generale 

- 2. Documentazione Fotografica 

- 3. Indagini e ricerche preliminari 

- 4. Elaborati Grafici 

- 5. Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani della sicurezza 

- 6. Calcolo sommario della spesa e Quadro Economico di progetto 

- 7. Cronoprogramma dei lavori 

 

VISTO in particolare il Quadro Tecnico Economico del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, che ammonta complessivamente a € 340.000,00 così ripartito e redatto ai sensi 

dell’art.16 D.P.R. 207/2010: 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 30-07-2020  -  pag. 5 

 

A) LAVORI A BASE D'APPALTO

a. opere miglioramento sismico 140.000,00 €

b. finiture connesse 70.000,00 €

c. impianti 40.000,00 €

Costo totale dei lavori 250.000,00 €

di cui oneri per la sicurezza (stimati) 20.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1.Rilievi, accertamenti, indagini

1.a - Indagini geologiche e georadar iva compresa 1.464,00 €

1.b - Indagini su strutture iva compresa 8.000,00 €

2. Spese tecniche

2.1 - Relazione geologica oneri compresi 3.886,07 €

2.2 - Progettazione def-esec e DL strutturale + 

Sicurezza 27.000,00 €

2.3 - Progettazione def-esec e DL impiantistica e 

antincendio 7.000,00 €

2.4 - Collaudo statico 3.700,00 €

Iva e cassa su spese tecniche 2.2 e 2.3 8.625,76 €

3. Supporto al RUP progetto fattibilità tecn-econ oneri 

e iva compresi 11.419,72 €

4. art. 113 D.Lgs. 50/2016 Incentivi funzioni tecniche 2% 5.000,00 €

5. Assistenza archeologica in corso d'opera 2.500,00 €

6. Imprevisti, lavori in economia, spese su fattura 11.404,45 €

totale somme a disposizione 90.000,00 €

TOTALE APPALTO  A) + B) 340.000,00 €  
 

 

DATO ATTO che tutti gli elaborati tecnici progettuali sono stati redatti tenute presenti le 

esigenze rappresentate da questa Amministrazione e nel totale rispetto della Normativa vigente 

in materia; 

 

DATO ATTO che gli elaborati sopra riportati sono depositati agli atti presso la sede Comunale 

e sono a disposizione presso la sede dell’Ente; 

 

RITENUTO il progetto di fattibilità meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal Responsabile dell’Area Tecnica Sisma e dal 

Responsabile dell’Ufficio Ragioneria rispettivamente per la regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. e ii.; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 30-07-2020  -  pag. 6 

 

 

VISTO il D.M. del 22 agosto 2017, n. 154; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

 

con votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di 

riparazione danni e miglioramento sismico della Pinacoteca Antica Comunale ai sensi 

degli art. 23 comma 5 e art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 154/2017 (MIBAC) 

redatto dall’Arch. Eder Staffolani. 

 

3. Di approvare gli elaborati tecnici che costituiscono il progetto di cui sopra e di seguito 

elencati: 

1. Relazione generale 

2. Documentazione Fotografica 

3. Indagini e ricerche preliminari 

4. Planimetria generale ed elaborati grafici 

5. Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani della sicurezza 

6. Calcolo sommario della spesa e Quadro Tecnico Economico 

7. Cronoprogramma dell’intervento 

 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

tecnico comunale. 

 

5. Di dare mandato al Responsabile Area Tecnica Sisma per l’adozione di tutti gli atti 

conseguenti e necessari alla redazione del progetto definitivo/esecutivo degli interventi 

di riparazione danni e miglioramento sismico della Pinacoteca Antica. 

 

E con separata votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 30-07-2020  -  pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 23-09-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 23-09-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 30-07-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


